
    
 

  

 
 

VOORSTEL 
 

 

Voorstel 
1. De programmabegroting 2021 vast te stellen met daarin € 265.481.770 lasten en 

€ 261.255.568 baten met een nadelig saldo van € 4.226.202 

2. De in de jaarschijf 2021 opgenomen kredieten in het investeringsprogramma te verlenen 

met uitzondering van de met sterretjes gemarkeerde posten   

 

Samenvatting 
Ter vaststelling ligt voor de programmabegroting 2021. Met het vaststellen van de gemeentelijke 

begroting geeft u toestemming voor het aangaan van verplichtingen en het doen van uitgaven zoals 

beschreven in de begroting 2021. 

 

Inleiding 
Op grond van artikel 191 van de Gemeentewet stelt de raad de begroting vast.  

Op 10 juni 2020 heeft u ingestemd met de Kadernota 2020 als uitgangspunt voor het opstellen van de 

begroting 2021 en de daarbij behorende meerjarenraming.  

 

Probleemstelling/doel 
Het doel van deze behandeling is het vaststellen van de programmabegroting 2021. Met het vaststellen van 
de gemeentelijke begroting geeft u toestemming voor het aangaan van verplichtingen en het doen van 

uitgaven zoals beschreven in de begroting 2021. Daarnaast kunnen wij dan ook voldoen aan de 

verplichting om voor 15 november de door de raad vastgestelde begroting in te dienen bij Gedeputeerde 

Staten. Op 10 juni 2020 heeft u ingestemd met de Kadernota 2020. In de voorliggende begroting zijn de 
zoekrichtingen uit kadernota verder uitgewerkt en zijn alle aanvullende autonome ontwikkelingen, 

actualisaties van bestaand beleid en technische herberekeningen opgenomen. In de vijf 

begrotingsprogramma’s is uitgewerkt wat wij willen bereiken (ambities), wat wij daarvoor gaan doen 
(activiteiten) en wat dit kost (middelen). 

Wij presenteren u een programmabegroting 2021 en meerjarenraming met nadelige saldi voor de jaren 

2021 en 2022, waarna de jaren 2023 en 2024 afsluiten met een positief saldo.  

 

Argumenten  
Hieronder worden de belangrijkste ontwikkelingen die ten grondslag liggen aan deze programmabegroting 
benoemd. 

 

Basis voor de financiën 
Het vertrekpunt voor de begroting is de Kadernota die de gemeenteraad voor de zomer vaststelde. 

Financieel eindigde de kadernota met een nadelig saldo in 2021 van 1.076.000,- euro en positieve saldi in 

de daarop volgende jaren (2022: € 20.000, 2023: € 1.247.000, 2024: € 2.823.000). 

In het financieel beeld van de kadernota zijn een aantal zoekrichtingen benoemd die richting de begroting 
moesten worden uitgewerkt. In deze programmabegroting zijn deze zoekrichtingen verder uitgewerkt en 

zijn alle autonome ontwikkelingen, actualisaties van het bestaande beleid en technische herberekeningen 
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opgenomen. Uiteraard sluiten wij niet de ogen voor de crisis als gevolg van Covid-19, wij willen deze 

begroting daar echter niet door niet laten domineren. 

  

De programmabegroting en de meerjarenraming zijn financieel negatief voor de jaren 2021 en 2022, de 
jaren 2023 en 2024 sluiten af met een positief saldo. Er is sprake van een reëel begrotingsevenwicht: onze 

ramingen zijn volledig, realistisch en haalbaar. Verder is sprake van een structureel evenwicht: tegenover 

de geplande structurele uitgaven staan voldoende structurele inkomsten. Een belangrijk onderdeel van de 
begroting zijn de uitkeringen van het rijk uit het gemeentefonds. Informatie over de ontwikkelingen van 

die uitkering deelt het rijk met de gemeenten in de vorm van circulaires, die een paar maal per jaar 

verschijnen. De uitkeringen uit het gemeentefonds zijn gebaseerd op de meicirculaire 2020.  
 

Zoekrichtingen Kadernota 

Belangrijk zorgpunt was en is het sociaal domein. Wij sturen op een goed evenwicht tussen enerzijds 

kostenbeheersing en anderzijds behoud en versterking van onze goede sociale infrastructuur. De financiële 
effecten als gevolg van landelijke ontwikkelingen in WMO en Jeugd – waaronder de invoering van het 

abonnementstarief en toenemend gebruik van het vangnet – is op dit moment zó groot, dat we gedwongen 

worden kritisch te zijn en het voorzieningenniveau op onderdelen te versoberen en consistenter te 
indiceren. Dit wordt mede gerealiseerd door daar waar mogelijk gebruik te maken van algemene 

voorzieningen in plaats van individuele voorzieningen. We gaan inzetten op striktere handhaving en 

fraudebestrijding op WMO en de Jeugdwet, maar ook de Participatiewet om zo tot structurele besparingen 
te komen. Op het gebied van minimabeleid is ervoor gekozen de eerder naar 130% verhoogde norm te 

verlagen naar 120%. Hierbij worden met ingang van 2021 structurele bezuinigingen in de sociaal domein 

doorgevoerd. 

 
In de kadernota zijn besparingen verwerkt die gerelateerd zijn aan dienstverlening, versoberen facilitaire 

voorzieningen organisatie en verminderen mobiliteitsvoorzieningen. Ook voor deze onderdelen is getoetst 

op haalbaarheid van de besparingen en de te realiseren bedragen. Als gevolg hiervan worden een aantal 
mutaties doorgevoerd.  

 

Een belangrijke zoekrichting in de kadernota was een stijging van de woonlasten tot een bedrag van € 1 

miljoen. Deze stijging is in deze begroting verder uitgewerkt. Hierbij is voor de heffingen van riool en 
afval kritisch gekeken naar kostentoerekening en kostendekkendheid en naar de grondslagen voor de 

OZB. Alles bij elkaar stijgen de woonlasten van een gemiddeld huishouden ongeveer met 4% voor 

huurders en 5% voor huiseigenaren.  
 

Als onderdeel van de intensivering in de stad noemden wij de herziening van het financieel beleid. Wij 

zijn voornemens dit op te pakken in het kader van de evaluatie van de financiële verordening en de raad 
daartoe voorstellen te doen. Wij laten daarmee de huidige stelposten staan en werken deze uit in lijn met 

de herziening van het financieel beleid richting de kadernota 2021. Daarmee worden er op dit moment 

geen wijzigingen opgenomen die niet in lijn zijn met de huidige financiële verordening. 

 
Paragraaf Weerstandsvermogen en risicobeheersing 

Met de start van het verder professionaliseren van het risicomanagement binnen onze gemeente, en het in 

gebruik nemen van de strategisch risicomanagement software van Naris, heeft er dit jaar een eerste 
doorontwikkeling van de paragraaf Weerstandsvermogen en risicobeheersing plaatsgevonden. Het doel is 

de paragraaf compacter, overzichtelijker en informatiever te maken. Door het inzetten van Naris verschuift 

de aandacht van enkel de inhoudelijke beschrijving van losse risico’s naar een overkoepelend analytisch 
inzicht in het risicoprofiel. De individuele risicobeschrijvingen zijn als bijlage bij de conceptbegroting 

opgenomen. Tevens zijn in het kader van het doorontwikkelen van het risicomanagement ook de 

uitgangspunten van het berekenen van het weerstandsvermogen (welke bestaat uit enerzijds de 

beschikbare en anderzijds de benodigde weerstandscapaciteit) tegen het licht gehouden. De wijzigingen 
worden toegelicht in de inleiding van de paragraaf Weerstandsvermogen & risicobeheersing. 

 

Kredietverlening investeringen 2021   
De financiële verordening (art 5 lid 2) bepaalt dat het college bij de begrotingsbehandeling aangeeft voor 

welke nieuwe investeringen zij op een later tijdstip een apart voorstel aan de raad doet toekomen voor 



autorisatie van het investeringskrediet. Deze kredieten zijn met sterretjes gemarkeerd. De overige 

investeringen worden bij de begrotingsbehandeling geautoriseerd. 

 

Budget Nieuwe kansen 
Er is besloten het budget nieuwe kansen te verlagen naar Є 0. We zitten middenin een tijd waar de 

prioriteit ligt bij het voorzetten van ons huidige beleid en het investeren in de toekomst. De huidige crisis 

moet het hoofd geboden worden en voor eventuele incidentele gevolgen hiervan is de reserve Covid-19 
beschikbaar.   

 

Moties en Toezeggingen 
Bij het opmaken van de begroting zijn de volgende toezeggingen afgedaan 

- M19/136 - Heroverwegen beleid subsidie indexatie (zie programmabegroting pagina 11) 

- M19/085 - 600 bloeiende boekweitkorrels (zie programmabegroting pagina 10) 

- T19/149 - Wethouder Walters zegt toe dat, als het AEF-onderzoek is gedaan en concreet bekend 
om welke bedragen in de BUIG het gaat, deze bedragen worden verwerkt in de kadernota, zodat 

een realistische raming van de BUIG zal plaatsvinden. 

- T20/050 - Wethouder Walters zegt toe jaarlijks in de begroting de hoogte van het bedrag voor het 
Nieuwe Kansen budget aan te geven en ook een motivatie daar aan toe te voegen 

-  T20/049 - Wethouder Walters zegt toe voor onderdelen uit de financiële verordening, waar het 

college bij de begroting wil voorstellen deze te wijzigen in de financiële verordening, komt een 
integraal voorstel en wordt het evaluatie deel in meegenomen  

 

Financiën, middelen & capaciteit 
Het begrotingssaldo voor 2021 is € 4.226.202 nadelig. Ook voor 2022 is er nog een nadelig saldo 

(€ 1.444.000) waarna de jaren 2023 en 2024 voordelig afsluiten (€ 224.000 en € 581.000). 

 
Hieronder treft u in één oogopslag het financiële beeld van de programmabegroting 2021.  

 
Omschrijving Lasten 

2021 
Baten 
2021 

Saldo 
2021 

Saldo 
2022 

Saldo 
2023 

Saldo 
2024 

Oorspronkelijke begroting 2020 - 2023 262.038 -262.329 -291 693 -387 77 

       

Raadsbesluiten -4.310 5.350 1.039 -401 0 0 

       
Kadernota 2020 6.375 -6.047 328 -312 -859 -2.900 

       
Saldo na kadernota 264.103 -263.027 1.076 -20 -1.247 -2.823 

       
Autonome ontwikkelingen -244 3.773 3.529 2.189 2.025 3.185 

Actualisatie bestaand beleid 1.623 -2.002 -379 -724 -1.003 -944 

       
Wijziging Begroting 2021 - 2024 1.379 1.771 3.150 1.465 1.022 2.241 

Totaal begroting 2021-2024 265.482 -261.256 4.226 1.445 -224 -581 

 

De toelichtingen op deze tabel kunt u terugvinden in hoofdstuk 4.2 van de begroting.  

 

Uitvoering 
Na vaststelling door de raad wordt de programmabegroting ingediend bij Gedeputeerde Staten.  
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